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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá popisom spôsobov nabíjania elektrických a hybridných

vozidiel, sledovaním okolností rýchlosti a riadenia nabíjania a hľadaním závislosti na

parametroch vozidla a nabíjačky. Jedná sa o rešerš a analýzu dostupných výskumov na

túto tému. Na základe získaných znalostí, sú straty porovnané pri rôznych spôsoboch

nabíjania a uvedené sú aj reálne príklady dobíjania vozidiel.

Abstract

This bachelor thesis deals with the description of methods of charging electric and hybrid

vehicles, monitoring the circumstances of speed and charging control and finding the

dependence on the parameters of the vehicle and charger. It is a search and analysis of

available research on this topic. Based on the acquired knowledge, the losses are

compared between different methods of charging and there are also real examples of

vehicle charging.
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1. Batérie EV a HEV

Základné batériové technológie

Olovené batérie

Na úvod boli olovené, tie sa postupne s príchodom novších technológií javia príliš ťažké.

Preto sa ich využitie sústredilo na štart a napájanie elektroniky automobilu. Prípadne ako

záložný zdroj v električke, vlaku alebo v metre. Menovité napätie článku je na úrovni 2

V. [17] Sú najstarší predstaviteľ skupiny nabíjateľných sekundárnych článkov. Okrem

toho, že sú veľmi rozšírené v klasických automobiloch so spaľovacím motorom,

v niekoľkých prípadoch boli využité aj na napájanie EV (EV – elektrické vozidlá). Majú

malú špecifickú energiu a malú hustotu energie. Príkladom vozidiel s týmto

akumulátorom sú GM EV1 a Toyota RAV4 EV. [14]

Niklové batérie

Batérie založené na technológií, ktorá využíva katódu z nikel hydroxidu NiOOH.

Spolupracuje s kovovou (Ni-Cd), alebo vodík skladujúcou anódou (Ni-H2, Ni-MeH). Má

nízke menovité napätie článku na úrovni 1,2 V. [18] Nikel-kadmiové batérie predstavujú

technológiu používanú v 90. rokoch. Napriek tomu, že majú vyššiu hustotu energie, sa

vyznačujú vysokým pamäťovým efektom a kratšou životnosťou. Okrem toho je kadmium

veľmi drahý a pre životné prostredie nebezpečný prvok. Preto sú v dnešnej dobe nikel-

kadmiové batérie nahradzované batériami nikel-metal-hydridovými. Nikel-metal-

hydridové batérie (Ni-MH) na ukladanie vodíka používajú namiesto kadmiovej elektródy

zliatinové. Napriek svojmu zvýšenému samovybíjaciemu efektu sa použila v niekoľkých

EV, ako napríklad Toyota Prius, druhá verzia GM EV1, či ďalšia verzia Toyoty RAV4

EV. [14]

Sodíkové batérie

Konštrukcia týchto druhov akumulátorov využíva prvok sodíka, ktorý je v tekutej forme

využívaný ako anóda. Katóda je v tomto prípade konštruovaná z nikel chloridu NiCl2.

Verzia používaná prevažne v industriálnych aplikáciách, na skladovanie energie
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v náročnejších podmienkach, využíva sodík v tekutej forme, ktorý je oddelený pevným

elektrolytom od priestoru s tekutou sírou, NaS. [19] Sodík-sírové batérie (Na-S)

vytvárajú potenciál vďaka svojej vysokej hustote energie, efektivite prevádzky ako aj

dlhej životnosti, pričom materiály v nej použité sú málo nákladné. Tento typ batérie bol

použitý vo Forde Ecostar, napriek tomu, že jeho pracovné hodnoty dosahujú 300-350°C.

Sodík-nikel-chloridové batérie, známe ako ZEBRA, sú podobné sodík-sírovým batériám,

a predstavujú ich bezpečnejšiu a lacnejšiu alternatívu. Ich výhodou je, že pri nízkych

teplotách poskytujú až o 30% viac energie, aj keď ich optimálna pracovná teplota je stále

na vysokej úrovni, približne 260-300°C. Tieto batérie sú konštrukčne jednoduché, majú

vysokú hustotu energie, dlhú životnosť, nenáročnú údržbu, ako aj efektívnu recykláciu,

či odolnosť v teplotách od -40 do 60 °C. Napriek tomu sú vzhľadom na vysoké pracovné

teploty v EV nevyužívané. [14]

Lítiové batérie

Tento typ batérie je v dnešnej dobe dominantný pre mobilné systémy. Vďaka vysokej

kapacite aktívnych materiálov je menovité napätie jedného článku až 3,6 V. Prednosťou

v rámci spomínaných technológií je hlavne vysoká hustota energie pri izbovej teplote.

Nemenej veľkou výhodou je nízka hmotnosť ich komponentov pri zachovaní vysokej

kapacity, nízkeho vnútorného odporu a malého pamäťového efektu, čo pozitívne

ovplyvňuje jeho životnosť. Ich prevádzka musí byť prísne kontrolovaná v rámci

bezpečných teplotných a napäťových rozmedzí, keďže ich prekročenie môže znamenať

zníženie výkonu batérie ako aj bezpečnostné riziko. Od 150°C začína samovoľná

deštrukcia elektrolytu.

1.1.4.1. Li-Ion

Li-ion batérie používajú katódu z lítneho oxidu kovu (napríklad kobaltu, mangánu, železa

alebo niklu), anóda je vyrobená z uhlíku a elektrolyt je lítiová soľ v organickom

rozpúšťadle.

1.1.4.2. Lítium – polymér

Lítiové batérie sú taktiež dostupné s elektrolytom v podobe polyméru (pevný alebo

gélový). Vďaka vysokej vodivosti polyméru poskytujú vyššiu špecifickú energiu, čo

umožňuje využitie v prípadoch, kde je dôležitým faktorom hmotnosť. [20]

11

Zinkové batérie

Zaujímavá technológia v prípade zinkovo-bromidovej batérie (Zn-Br2) predstavuje

riešenie tvorené z dvoch nádrží v ktorých sa na kladnej elektróde pretvára bróm. Využitý

bol na prototype nazývanom ‚T-Star‘. [14]

Porovnanie jednotlivých druhov batérií na základe špecifickej

energie

Lítiové batérie postupne nahradili niklové NiCd/NiMh v aplikácií pre napájanie

elektrických dopravných prostriedkov. Dôležité činitele pristúpenia na tento prechod boli

hlavne možnosti zmenšovať rozmery a hmotnosť potrebných zdrojov, v ďalšom rade

zjednodušiť údržbu. Podobne sa pre aplikáciu na napájanie pohonu elektromobilu nehodí

olovená batéria vzhľadom na jej veľkú hmotnosť.

Tabuľka na obrázku 1 zahŕňa porovnanie najdôležitejších parametrov medzi ktoré patrí

napríklad pracovná teplota, pretože môže limitovať ich využitie v rôznych aplikáciách.

V tomto ohľade sa pozitívne javia olovené a lítiové batérie, keďže dokážu pracovať pri

veľmi nízkych teplotách až do -20°C, hoci lítium-iónové batérie pri veľmi nízkych

teplotách vykazujú zníženie kapacity a s tým spojené samovybíjanie. Optimálna teplota

na fungovanie lítium-iónových batérií je okolo 40°C. Môžeme pozorovať, že batérie

formované sodíkom (Na-NiCl a Na-S) majú vyššie pracovné teploty. Čo sa týka

špecifickej energie a jej hustoty najlepšie obstávajú lítium-iónové batérie a naopak

negatívne sa umiestnili olovené (Pb-PbO2) a niklové (Ni-Cd) batérie.

Pb-PbO2 Ni-Cd Ni-MH Zn-Br2 Na-NiCl Na-S Li-Ion

− 20–45 0–50 0–50 20–40 300–350 300–350 − 20–60

30–60 60–80 60–120 75–140 160 130 100–275

60–100 60–150 100–300 60–70 110–120 120–130 200–735

75–100 120–150 250–1000 80–100 150–200 150–290 350–3000

2.1 1.35 1.35 1.79 2.58 2.8 3.6

500–800 2000 500 >2000 1500–2000 2500–4500 400–3000

Špecifická energia

(Wh/kg)

Hustota energie (Wh/L)

Špecifický výkon (W/kg)

Napätie článku (V)

Počet nabíjacích cyklov

Pracovná teplota (°C)

Obrázok 1- Tabuľkové porovnanie parametrov batériových technológií [24]
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Podľa špecifického výkonu sa medzi najhoršie javia batérie olovené, či zinkové

s hodnotami na úrovni 100W/kg. Najlepšie hodnoty vychádzajú pre Ni-MH (1000W/kg)

a lítium-iónové s hodnotou až do 3000W/kg. Najvyššiu hodnotu napätia jedného článku


[…]


udáva nabitie z 5% na 80% za 38 minút. Teplota pri nabíjaní dosahovala približne 5°C,

čo overilo nabíjanie pri nižších teplotách. Počiatočná úroveň nabitia bola 2% a nabitie na

80% dosiahol presne za 38 minút, čo je ešte rýchlejšie ako uvádza výrobca, pretože

počiatočná úroveň nabitia bola ešte o 3% nižšia. Už minútu po napojení na nabíjačku sa

výkon nabíjania pohyboval okolo 120kW. Následne dosiahol 128kW a neskôr skákal

medzi 127 a 128kW, čo je viac ako udávaný maximálny výkon nabíjania výrobcom. [31]

Obrázok 33 – Krivka nabíjania vozidla Ford Mustang Mach-E 2021 [30]
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 Účinnosť nabíjania EV (ADAC Ecotest)

Nemecký autoklub ADAC uskutočnil svoj takzvaný Ecotest, v ktorom meria reálne

hodnoty parametrov áut v skutočnom živote. Taktiež nedávno hodnotil účinnosť

nabíjania batérií 27 konkrétnych EV, a to porovnaním spotrebovanej energie na 100%

nabitie batérie (v kWh) a reálnej kapacity batérie (v kWh). Mnou dopočítané hodnoty

v poslednom stĺpci tabuľky na obrázku 34 v prílohe 2 zodpovedajú pomeru kapacity

batérie ku spotrebovanej energií na plné dobitie. Výsledky nám ukazujú, že nabíjanie

batérie nemá ani zďaleka 100% účinnosť, a straty ktoré vznikajú pri nabíjaní sa

odzrkadľujú na cene každého dobíjania. Všetky testované vozidlá boli nabíjané

striedavým prúdom (AC) nabíjacím káblom vozidla v rovnakom 22kW wallboxe za

rovnakých okolitých podmienok (23°C). Vzhľadom na prevod AC/DC konajúci sa v

palubnej nabíjačke, obmedzuje maximálny výkon nabíjania batérie práve výkon palubnej

nabíjačky každého z vozidiel. A teda výkon 22 kW tam nešiel, a merané účinnosti

zodpovedajú miernemu pomalému nabíjaniu palubnou nabíjačkou každého z vozidiel.

Vždy bolo dosiahnuté plnej kapacity batérie. V prehľadnej tabuľke v prílohe 2 vidíme

model EV, kapacitu batérie udávanú výrobcom (v kWh) a skutočnú spotrebovanú energiu

na nabitie 100% hodnoty kapacity batérie. Napríklad u Tesly Model 3 LR má kapacita

batérie 75 kWh, no na jej úplné nabitie bolo podľa ADAC Ecotestu spotrebovaných 89,5

kWh, čo znamená účinnosť nabíjania necelých 84%. Tesla Model X 100D je na tom o

poznanie lepšie, pretože na svoju kapacitu batérie 100kWh spotrebuje reálne 108,3kWh,

čo predstavuje účinnosť nabíjania 92,3%. Najnižšie hodnoty účinnosti nabíjania podľa

Ecotestu dosiahol Renault Zoe (52kWh) s hodnotou 80,9%. Ak by sme brali do úvahy

účinnosť pri výpočte len z využiteľnej kapacity batérie, ktorá bola uvedená u niektorých

vozidiel, tak by najnižšiu účinnosť dosiahol Mini Cooper SE s hodnotou 76,9%. [32]
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10. Záver

V prípade všetkých elektrických vozidiel musíme uvažovať o veľmi dôležitom parametri,

a tým je spôsob chladenia batérie. Taktiež v najnovších vozidlách nemáme úplné

informácie o použitej technológií článku batérie, ako aj o jeho usporiadaní a tvaru. S

týmito parametrami je úzko spojené aj spomínané chladenie. Obecný trend ukazuje, že

po iniciácií nabíjania je potrebná krátka fáza na dosiahnutie optimálnej teploty batérie, po

ktorej výkon nabíjania dosahuje svoju maximálnu hodnotu. Na maximálnom výkone

nabíjania sa môže optimálne nejaký čas udržať. Dĺžku tejto fázy ovplyvňuje spôsob

chladenia batérie ako aj typ a tvar článku. Následne hodnota výkonu nabíjania začne

klesať, pričom hodnoty výkonu pri úrovni nabitia 80% sú už poväčšine nízke. Nízka

hodnota výkonu pri nabíjaní cez 80% zdôvodňuje dlhý čas dobitia batérie do 100%.

Niektoré rýchlonabíjačky z tohto dôvodu automaticky ukončia nabíjanie už pri úrovni

nabitia 80%. Z ohľadu na účinnosť nabíjania možno konštatovať, že všetky spomenuté

parametre ovplyvňujú jeho výslednú efektivitu. Najväčší vplyv má v každom prípade

teplota a jej regulácia, čo sa prejavuje hlavne pri rýchlom nabíjaní vysokým výkonom,

kedy sa môže batéria vzhľadom na tieto vysoké výkony prudko zahrievať.
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11. Zoznam príloh

Príloha 1: Kompaktný disk formátu CD s digitálnou podobou tejto práce vo formáte PDF.

Príloha 2: Obrázok 34 – Tabuľka Ecotestu ADAC podľa modelu EV, kapacity batérie

udávanú výrobcom (v kWh) a skutočnú spotrebovanú energiu na nabitie 100%

hodnoty kapacity batérie. Doplnené dopočítanou hodnotou účinnosti (pomer

spotrebovanej energie/maximálnej kapacity batérie).
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12. Prílohy

Príloha 2: Obrázok 34 - Tabuľka Ecotestu ADAC podľa modelu EV, kapacity batérie udávanú výrobcom (v kWh) a

skutočnú spotrebovanú energiu na nabitie 100% hodnoty kapacity batérie. Doplnené dopočítanou hodnotou účinnosti

(pomer spotrebovanej energie/maximálnej kapacity batérie).[32]
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