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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nabíjení baterií elektrických vozidel

Jméno autora: Tomáš Štofik

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Mindl, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je přehledového charakteru

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

S ohledem na obecnost zadání splňuje práce zadanou tématiku v dostatečně širokém rozsahu bez nároku na velké detaily.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je logicky uspořádána a potvrzuje, že autor se zadanou problematikou obšírně zabýval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na solidní obsahové úrovni. Autor musel nastudovat řadu pramenů i mimo látku, s níž se seznámil v průběhu studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána ve Slovenštině, její úplnou správnost nemohu zcela posoudit, ale psaný projev na mne působil dobrým
dojmem. Rozsah odpovídá typu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je uvedeno 33 literárních zdrojů. Citace použitých zdrojů je přehledná a jsou provedeny řádně odkazy v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je přehledového charakteru, neobsahuje žádné teoretické analýzy, funkční vzorky či softwarové nástroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Jaké vidí autor perspektivy budoucí unifikace dobíjecích konektorů pro elektromobily, zejména v souvislosti
s nynějšími velkými plány rozvoje elektromobility.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.12.2021 Podpis: doc. Ing. Pavel Mindl, CSc.